
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.491 	 Terça-feira, 01 DE AGOSTO DE 2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 119/2023-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 119/2023–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 28 de Julho de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 969037
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 114/2023-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 114/2023–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 28 de Julho de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 969040
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 116/2023-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 116/2023–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 28 de Julho de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 969022
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 115/2023-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 115/2023–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 28 de Julho de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 969045

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1404/2023-SAGA
Belém, 31 de julho de 2023
A Secretária Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/861233, e memorando. nº 216/2023 
GTRAN-SEGUP, de 28.07.2023.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1103/2023-SAGA, de 27.06.2023, publica-
da no DOE nº 35.454, de 29.06.2023, que concedeu 30 (trinta) dias de férias 
ao servidor ROALDE GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO, Gerente de Trans-
portes, MF nº 5787360/5, 2022/2023, no período de 01.08 a 30.08.2023.
R E S O L V E: Transferir o período de gozo de férias do servidor RO-
ALDE GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO, Gerente de Transportes, MF nº 
5787360/5, 2022/2023, do mês de agosto/2023, para dezembro/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA
Secretária Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP, em exercício

Protocolo: 968923

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA Nº4868/23/DI/DF – Objetivo: Curso De Cordenação Pe-
dagogica Para Oficiais; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Belém-PA; Destino: Rio De Janeiro-RJ; Período: 09/07 a 
08/08/2023; Quantidade de diárias: 30 de alimentação; 30 de pousada e 
30 de indenização; Servidores: MAJ PM Ádamus Daniel Damasceno De Vas-
concelos; CPF: 852.470.732-15; Valor: R$17.513,40. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4869/23/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. 
Verão 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de ori-
gem: Belém-PA; Destino: Barcarena-PA; Período: 28 a 31/07/2023; Quan-
tidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: SD PM 
Andrey Cereja Oliveira Rodrigues; CPF: 020.083.162-38; Valor: R$759,60. 
ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4870/23/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. 
Verão 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Castanhal-PA; Destino: São Miguel Do Guamá-PA; Período: 28 a 31/07/2023; 
Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: CB 
PM Glenilson José Aleixo Botelho; CPF: 827.427.902-68; Valor: R$759,60. 
ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº4871/23/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento 
(Op. Verão 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Curuçá-PA; Período: 28 a 31/07/2023; Quan-
tidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: SGT 
PM Cleiton Soares Silva; CPF: 607.354.652-15; Valor: R$522,24. ORDE-
NADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4872/23/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. 
Verão 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Ananindeua-PA; Destino: Colares-PA; Período: 21 a 24/07/2023; Quanti-
dade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: CB PM 
Jose Nazareno De Sousa Junior; CPF: 983.551.472-00; Valor: R$514,32. 
SD PM Marcos Paulo Maia Dias; CPF: 030.447.032-55; Valor: R$514,32. 
ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4873/23/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento 
(Op. Curupira 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: São Félix Do Xingu-PA; Período: 31/07 a 
18/08/2023; Quantidade de diárias: 19 de alimentação e 18 de pousada; 
Servidores: SGT PM Janete Carvalho De Abreu; CPF: 743.689.152-91; Va-
lor: R$4.879,56. CB PM Felipe Leon Miranda Corrêa; CPF: 993.587.602-
06; Valor: R$4.684,20. CB PM Liliane Silvia De Mello Santos; CPF: 
924.927.112-34; Valor: R$4.684,20. SD PM Emerson André Souza Da Sil-
va; CPF: 002.362.882-02 ; Valor: R$4.684,20. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4874/23/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento 
(Op. Curupira 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: São Félix Do Xingu-PA; Período: 31/07 a 
18/08/2023; Quantidade de diárias: 19 de alimentação e 18 de pousa-
da; Servidores: SGT PM Fernando Furtado Tavares; CPF: 658.814.782-
15; Valor: R$4.879,56. SGT PM Rooned Ayres De Sousa Maia; CPF: 
777.851.772-87; Valor: R$4.879,56. CB PM Jeymeson Santos De Sousa; 
CPF: 952.451.382-04; Valor: R$4.684,20. CB PM Alan Carvalho Almeida; 
CPF: 006.255.192-21; Valor: R$4.684,20. ORDENADOR: CEL QOPM UBI-
RAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4875/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamen-
to (Op. Curupira 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: São Félix Do Xingu-PA; Período: 31/07 a 
18/08/2023; Quantidade de diárias: 19 de alimentação e 18 de pousada; Ser-
vidores: TEN PM Fabio Cristian Dos Santos Araujo; CPF: 562.531.332-68; Va-
lor: R$5.221,07. SGT PM Jadiel Alves De Lima; CPF: 374.609.352-04; Valor: 
R$4.879,56. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FAL-
CÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4876/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamen-
to (Op. Curupira 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: São Félix Do Xingu-PA; Período: 31/07 a 
18/08/2023; Quantidade de diárias: 19 de alimentação e 18 de pousada; 
Servidores: TEN PM Francisco Machado Da Silva Neto; CPF: 009.629.313-65; 
Valor: R$5.221,07. SGT PM Gebson De Sousa Rodrigues; CPF: 278.648.392-
15; Valor: R$4.879,56. SGT PM Manoel Reginaldo Ramos Batista; CPF: 
790.166.692-72 ; Valor: R$4.879,56. SGT PM Lucio Flavio Nascimento Mota; 
CPF: 942.659.502-30; Valor: R$4.879,56. SD PM Alanna Patricia Da Cruz 
Barros; CPF: 008.822.512-79; Valor: R$4.684,20. SD PM Bruno Galucio De 
Souza; CPF: 000.970.152-45; Valor: R$4.684,20. SD PM José Lucas Santos 
Dos Santos; CPF: 017.162.412-27; Valor: R$4.684,20. SD PM Sophie Yohan-
ne Soares Gibson; CPF: 022.117.382-06; Valor: R$4.684,20. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4877/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(Op. Curupira 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Belém-PA; Destino: Novo Progresso-PA; Período: 15/07 a 
02/08/2023; Quantidade de diárias: 19 de alimentação e 18 de pousada; 
Servidores: TEN PM Édipo Augusto Cardoso Da Paz; CPF: 831.985.712-
00; Valor: R$5.221,07. SGT PM Kemmell Santa Rosa De Moura; CPF: 
807.101.072-34; Valor: R$4.879,56. SGT PM Roberto Rodrigues Alencar; 
CPF: 735.836.342-68; Valor: R$4.879,56. SGT PM Patricia Do Socorro Leite 
Martins; CPF: 807.434.982-91; Valor: R$4.879,56. CB PM Augusto Giovan-
ni Igreja Da Silva; CPF: 693.787.542-87; Valor: R$4.684,20. SD PM Luan 
Hiago Cordovil Cardoso; CPF: 018.518.572-06 ; Valor: R$4.684,20. SD PM 
Felipe Gomes Dos Santos; CPF: 017.639.952-67; Valor: R$4.684,20. SD 
PM Sergio Martin De Mello Neto; CPF: 833.549.642-00; Valor: R$4.684,20. 
ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4878/23/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. 
Curupira 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Belém-PA; Destino: São Félix Do Xingu-PA; Período: 17/07 a 04/08/2023; 
Quantidade de diárias: 19 de alimentação e 18 de pousada; Servidores: SGT 
PM Fábio Lisbôa Da Silva; CPF: 517.294.822-87; Valor: R$4.879,56. SD PM 
Paulo Roberto Batista Silva; CPF: 945.986.142-34; Valor: R$4.684,20. OR-
DENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4880/23/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento 
(Op. Curupira 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Belém-PA; Destino: Novo Progresso-PA; Período: 29/07 a 
16/08/2023; Quantidade de diárias: 19 de alimentação e 18 de pousada; 
Servidores: TEN PM Breno Carlos De Souza Santos; CPF: 950.071.482-
53; Valor: R$5.221,07. SGT PM Reginaldo Silva Da Conceição; CPF: 
334.088.662-87 ; Valor: R$4.879,56. SGT PM Marcelo Santiago Santana; 
CPF: 671.140.162-04; Valor: R$4.879,56. CB PM Elder De Araujo Sousa; 
CPF: 835.361.752-87; Valor: R$4.684,20. CB PM Vanderson Nascimento 


